1837 Similiter, si post votum disjunctivum Religionis, aut caffitatis, ingressus es Religioni, & ab ea exectus fuit, non teneris ad caffitatem, quia altera pars est redditus impossibilis post ejus electionem. Gobat de voto tom. 3. de voto n. 87.

1838 Eadem ratione hæres tenetur satisfacere votum reali defuncti, qui votum disjunctivum emiserat, cujus una pars era persona lis, & altera realis, si illi, dum vivebat, partem personalem non elegerat. Ant. à Spir. S. tom. 1. tr. 5. dispe. 2. foli. 11. Castrop. dis. 1. de voto punfli. 12. n. 28.

1839 Obligatio voti realis transfit ad heredes, si illi bona hereditatis receperint. Influor (salva legitima hereditate, quæ non-potest ad titulato gravari debito voluntario, quæ est votum, aut legatum pium) nec hæres tenetur illud solvere, nisi juxta sufficientiam hereditatis: v. n. 2053.

1840 Item Monasterium, si constitutus hæres vocantis, ob ejus mortem, tenetur illius vota realia adimplere; minime si constitutus hæres ob professionem Religiosam ab eo emissum; quia per professionem Religiosa sum extinguitur omnia vota, tam personalia, quæ realia. Vota autem tempore hereditatis extinta non tenetur solvere hæres.

Si autem vota fuerint à tertio acceptata, probabilitus est, quod tenetur Monasterium herere. Com. contra Castrop. de voto dis. 1. pun. 16. n. 7.

1841 Si vovisti aliquid faciendum determinato tempore, tunc si votum fuit factum

cum intuitu ad tempus; ut si vovisti jejunia feris sextis, audire sacram Sabbatis; co-transfacto cum, aut sine culpa, cessat obligatio: quia est præfixus terminus. Nec provenire teneris, si impedimentum prævidisti, quia ad id te non obligasti, nec solet esse haec intentione vocantis.

1842 Si votum non fuit factum cum intuitu ad tempus, sed tempus designatum fuit ut terminus; ut si vovisti Religionem ingredi intra annum: tunc obligatio non cessat; quia tunc non est determinatum tempus ad finitem oblationem, sed ad præscribendum terminum, ultra quem non differatur: unde etiam post illud debes implore. Mendo in epist. ver. 30.

1843 In dilatatione datur parvitas materia. Imò publica necessitas aut utilitas permitit dilatationem in yoto, quantumvis gravi, aut reverendiora. Gobat tom. 3. de voto n. 87.

1844 Item facias, anticipando, si votum non fuit emissum intuitu, sed ex devotione talis præfixi temporis, ver. gr. feria festæ.

1845 Si non determinasti tempus, teneris implere, cum primum commode potes.

1846 *Ly. Cum primum, intelligitur non*

potest, sed mortaliter, hoc est data tempora

ris opportunitate, & occasione, juxta pru-

dents arbitrium.

Quantum ad peccatum mortale, Cajor. Nav. & ali apud Ant. à Spir. S. tom. 1. tr. 5. dispe. 2. fol. 18. n. 320. ab solute tenent, executionem talium votorum, quibus non est tempus præfixum, posse diffiri, quamduo vocens voluerit, dummodo non sit periculum obliviosus, vel non adimplitionis. Caffrop. docet, dilatationem sex mensum post dictam opportunitatem, esse notabilem, & inde mortalem. Definitione in yoto Religionis, dilatationem duorum, vel trium annorum putat non esse mortalem, si non sit periculum obliviosus, aut non implitionis.

Sed rectius Tamb. lib. 3. cap. 12. §. 3. n. 10. docet, in yoto Religionis esse confidrandam etatem: nam si vocens sit fedeliter annotavit, utique dilatio trium annorum non erit notabilis; scés si quadragesima annotum: v. n. 1854.

1847 Si determinasti tempus, v. g. dandi elemosynam mensie Augusti cum intuitu temporis, si ante illud tempus prævidens impedimentum, non teneris prævenire: quia obligatio est affixa temporis. At si incepto tempore Augusti, v. g. mensie Augusti prævidens impedimentum pro fine mensis, teneris prævenire, quia jam est intra tempus obligationis; scés die fe-

N. 2. fol.

sto, qui prævidet impedimentum auditionis Sacri, tenetur manu prævenire.

1848 Si votivis rem determinatam, v. gr. hunc calicem: si peract; non teneris ad alium; quia fuit præfixa individua materia. Si vendidisti: teneris ad pretium; quia eadem materia virtualiter manet.

1849 Si non determinasti quantitatem; satisfaciens, si ingrediaris animo egrediendi; qui est collusio. Bene verò, si vero animo permanendi ingrediaris, potest tamen ante professionem egrediari, quia tibi Religio non placet. Si votivis ingredium & professionem, probable est, cum Diana p. 2. 17. 17. ref. 10. Calstro tom. 3. 17. 16. disq. 1. pñl. 4. dñ. 7. & alii, te posse licet egredi, si expertus es Religionem propter asperitatem non esse tibi accommodam: quia tali votum intelligi debet iusta formam juris communis. Trid. sif. 25. 6. 15, quod annui probations sub nullitate professionis requirit pro experimento, ut si Religio non plicaret, sit liberum egredi, quia conditum est virtualliter inclusa in votu; ita ut cap. 16. Trid. suspendat omnes renunciations inter dictum tempus factas.

1850 Si plures votum de eadem re renoves, si frangas; unum peccatum commitis: quia non est votum distinctum, sed confirmatio voti: v. a. 1984.

1851 In votis constitutis statum Religiosum, & in votis, seu preceptis annexis Ordini Sacro, non potes te obligare leviter; sed tibi liberum est, eum statum eligeret, quo electo, sub gravi ad illa teneris; quia qualitas obligationis ibi est ab Ecclesia prescripta.

1852 Votum licet habeat rationem precepti humani, in quantum est omnis liberum impositionis ab homine: obligatio tamen illud adimplendi est de jure naturali, & divino: Fagund. in lib. 3. pag. 476. De jure naturali: nam ratio naturalis dicit, fidem promillam hominibus esse servandam, ita potiori jure Deo illorum supremo Domino. Item de jure divino: Deut. 23. Cum ueroris Domino Deo tuo, ne tardabis reddere: quia requires illud Dominus tuus. C. Monach. furiis, repudiaris tibi peccatum. Plal. 75. Votum, & reditae Domino Deo uero. Et Eccl. 5. Sequitur ueroris Deo, ne moriris reddere: absque enim Deo iustis, & fulta promissio: sed quodcumque ueroris, reddere: multo que melius est non uerore, quam post votum, promissa non reddere.

1853 Ut votum valeat, requiriatur acta sufficiens ad mortale, pempè usus rationis, exceptis votis solemnibus Religionis, quae sunt invalida ante annum 16. expletum, ex precepto Trid. sif. 25. cap. 15. tam pro viris quam pro mulieribus.

1854 Vota impuberam, & Religiosorum facta non requirito conueni positiu patriis, aut Pratali, sunt valida, si non sint prejudiciales parti, aut Pratalo, vel Religioni, scilicet si sint prejudiciales.

1855 Caftitas est virtus prohibens omnem delectationem voluntariam venereum, tam internam, quam externam; ita & votum caftitatis. Imo voto caftitatis ligatus, etiam si sine sua delectatione alium ad pollution-

nem suis tacitibus impellar, aut solum impudice tangat, tenetur circumstantiam sui voti explicare, quia contra suam caftitatem peccat; nam caftitas omnem actum venereum, & luxurie prohibet.

1856 Voto, ingrediendi Religionem non satisfaciens, si ingrediaris animo egrediendi; qui est collusio. Bene verò, si vero animo permanendi ingrediaris, potest tamen ante professionem egrediari, quia tibi Religio non placet.

Si votivis ingredium & professionem, probable est, cum Diana p. 2. 17. 17. ref. 10. Calstro tom. 3. 17. 16. disq. 1. pñl. 4. dñ. 7. & alii, te posse licet egredi, si expertus es Religionem propter asperitatem non esse tibi accommodam: quia tali votum intelligi debet iusta formam juris communis. Trid. sif. 25. 6.

15, quod annui probations sub nullitate professionis requirit pro experimento, ut si Religio non plicaret, sit liberum egredi, quia conditum est virtualliter inclusa in votu; ita ut cap. 16. Trid. suspendat omnes renunciations inter dictum tempus factas.

1857 De voto caftitatis, & Religionis quod actum conjugalem: vide in matrimonio.

1858 Qui votit Religionem, non tenetur omnes adire, si ob sua, aut altera resupinatur sed aliquot, puta tres, aut quatuor. Tanc. de furam, pag. 591. n. 19. Bulem. Et tunc, si resupinatur, est liber a votu: quia implicitè conditione includit: Si Abbas recipere volueris. Idem dico, si unam ingrefsum, ejiciatur.

1859 Qui votit ingrefsum in determinatas Religionem, si ab illa non admittatur, non tenetur ad aliam.

1860 Qui post Religionis votum cognoscit se impedimentum habere, ob quod non sic admittendus, vel admittitus si expellendus non ligatur voto.

1861 Non emisit votum Religionis, nec tenetur eam ingredi. 1. Qui emisit votum volendi Religionis ingrefsum; sed fatigat eliciendo felon actuon bone voluntatis. 2. Nec qui emisit votum volendi in faculo vivere: sed ei fatigat negativè se habendo, non eliciendo feliciter actuon volendi in faculo vivere, nec contrarium: unde ambo possunt matrimonium contrahere.

1862 Qui verò votet se moriturum in Religione, seu extra Monasterium non moriturum, votum ingrediendi Religionem, & in ea perseverandi promittit: quia non potest quis in Religione mori, nisi can ingrediatur, & in ea perseveret. Ita Leander de voto 17. dis. 21. 2. 6. & 8.

Qui

De II. Precepto Decalogi. Cap. III.

197

dientiam, quam debetas prius suo Superiori, debet Cap. 1.

RELIGIOSUS MINIMUS

1863 Qui fecit votum promittendi, aut votivum calitatem, non fecit votum caftitatem, unde potest commutari, aut dispensari.

1864 Qui fecit votum peregrinationis Romanum nudis pedibus, si non possit nudis pedibus implere, tenetur accedere modo, quo potest; quia non pendet ab eo modo substantia voti; & qui non potest accessorium, tenetur ad principale, qui verò non potest principale, non tenetur ad accessorium. Hinc, qui votiv ire pederet, tenetur ire equiter, nisi eam circumstantiam ut principalem votivit, putò ob subveniendum eum laborem, vel ob vitandas expensas equi, Mendo n. 63.

RELIGIOSUS CREATUS EPISCOPUS,

1865 Ut Cardinalis, quod habitum telet ut petri colori sui Ordinis, licet ut posse figura Episcopali. Est autem à die confirmationis electionis facta a Pontifice liber ab aliis votis prater tria essentia, & a precepto Regulae, ita ut non tenetur amplius ad ieiunia lancorum & reliqui observacionibus praescriptis in Regula, Pott. ver. Epis. n. 13. Rod. ver. Epis. c. 68. Thomas Delbene de Inqui. p. 2. dub. 36. / cl. 67. Bulemb.

Prob. ex Statu. 18. q. 1. per illa verba: Statuum est, ut Monachus, quem electio canonica a iuge Regule, & Professione Monachalis absolvit, & Sacra Ordinatione de Monacho Episcopum fecit, uolu legitimus barez, paternum sibi redditum potest per uocacionem paterne haberi.

Idem ratione dignitatis Episcopalis.

1866 Idem dicunt ad Episcopos titularibus, & addunt, quod si Episcopus Episcopatum resignat, aut ob culpam deponatur, dummodo non degradetur, non tenetur ad regularem observantium redire: quia resinet eminentiam Episcopalem. Secus de Religioso, Cardinali, qui si non est Episcopus, & renunciat, tenetur ad Regularem observantium, & obedientiam redire.

1867 Non est autem liber a tribus votis essentiaibus; quia non definiri est Religiosus, sed solum est exemplus quod aliquos effectus paupertatis, & obedientiae, iuxta decantiam status. At non dispensatur obedientia, sed mutatur in obedientiam Papa: nisi pauperes, quia non acquirit dominium bonorum Ecclesie, sed administrationem, liberam tamen quod sumptus sustentationem, & causas pias: Est enim (ait D. Bonav. in 4. sent. dñ. 38.) ad nub. 47.) diuinenorum non dominus, sed dispensator, & similiter in votis obedientia non est dispensatrix, quia omnem obe-

ditiam

1868 Ut clamati ad tritem, tenetur omnino ad calitatem. Eorum vero vota paupertatis, & obedientiae non sunt extinta quod substantiam, sed suspensa quod executionem, & actum secundum rationem statut, cui coram executio non contipatur; unde non tenetur obedire Superiorem, nisi quod regrescat, si arcantur, ut redeant; minime quod alia quia extra Religionem parent Superiore regulari, & per executionem fuerint constituti extra ejus substantiam.

1869 Ejeciti, bonorum, quae obtinent, solum habent ultim, & administrationem, non dominum, quod acquirunt, non Monasterio, cuius non sunt membra, sed Ecclesi, in qua habent beneficium; vel Episcopo loco, si id non habeant, & non sint exempti. Si autem beneficium non habent, & sunt exempti, acquirunt Papa.

1870 Ejeciti, bonorum, & dannatos ad tritem, non teneri ad precepta regule, docent cit:

N. 3 DD.

Examen Ecclesiast.

DD. quod etiam Pelizz. & Bord. extendunt ad recitationem Divini Officii, quatenus hoc est unum de observantia, & praeceptis regularibus, & quantum confutando recitandi est intra, non extra Religionem. Sed eos ad divinum Officium teneri, docent Rodr. Bonac. Gav. Navar. Suarez, & ali: v. n. 427.

1873 Item dicunt, ejecitos non teneri ad alia vota praeferentialiter, excepto voto de non procurandis, aut acceptandis dignitatibus extra Religionem, quod semper durat, ex Dicr. Urb. VIII. die 21. Maii 1655. Suarez autem, & Bonac. volunt, teneri, etiam ad alii vota specialia.

1874 Ejecitus per sententiam, si ante ingressum habebat votum simplex Religionis, post ejectionem non tenetur ingredi alium Ordinem ex vi prioris voti: quia fuit extinctum per professionem sollemnem. Port.

ÆRE ALIENO GRAVATUS,

1875 Qui prius Religionem votavit, teneatur ingredere differre; si brevi tempore solvere posset; secundis si non posset, nisi intra longum tempus, & cum periculo damnationis. Potens solvere, si ingredieretur, & proficeretur, profectio est illicita, quia contra iustitiam creatorum, sed valida, & tunc nec Monasterium tenetur solvere, nec ipsis tenetur laborare, aut egredi ad solventium. Gobat cum aliis tom. 3. de voto num. 29. & sequi, qui profectio Religioni extinguit omne debitum civile. Infiper est equivalentis cesso honorum: v. a. n. 1115. ad 1223.

QUARES

1876 Laicus quidam Ordinis Minorum fuit pro Novitate admisitus ante annum 18. C. professionem emitte anno sequenti contra constitutiones Religionis, & summorum Pontificum Clem. VIII. & Inno. X. praeceptives, ut nullus pro laico approbetur, qui 20. annos suos annum non expleserit, & consequenter, quod non profeceretur, nisi posset. Et quia id fuit scienter falso tam à Novis, quam à Superiori; ideo queritur, An sua professio sive nullius, & inde liber à votis?

1877 N Avar. & Caifili, apud Peyr. de Pral. q. 3. cap. 1. §. 6. num. 160. tenentes, talem professionem esse nullam, & ad nil obligare. Quia quando datur aliqui potestas ad aliquid faciendum, & simul praeferitur forma, forma non reservata, actus est irritus.

1878 Relp. tamen, laicum, qui post 16. fuerat annum expletum, licet ante 21. professionem emitte, esse validę profectum, &

teneri ad vota, non obstante scientia defectus & Constitutionum, Bord. 10. 121. nn. 14. Pelizz. 17. 3. cap. 1. num. 37. Ros. Port. & ali cum Peyr. quia illatae Constitutiones folium prohibet, non irritant professionem ante factam; nulla enim est appofita clausula irritans, sicut apponit expressè Trident. contra profectos antea 16. etatis annum completem: ac proinde eius profectio tenet, juxta illud ex cap. 44. Apostolicam de Regul. M. & A. tenent, & quae fieri prohibentur. Tuna quia Pontifices cit. exprefſo id prohibent non in ordine ad validitatem profectionis, sed in ordine ad habilitatem ad labores, ad quos pro Montatoriorum servitio laici sunt destinati.

Idem est etiam proportionaliter pro aliis Religionibus dicendum: quoniam extat Declarationis S. C. Concilii 2. Novembris 1582 quae refert Peyr. de Rel. Pral. q. 3. c. 1. §. 6. n. 160. Superior vero, qui scienter admisit, incurrit in peccata contra male recipientes per eum. Pontifices fulminatas.

1879 Ad rationem in oppositum. Responsum illam, quod requiratur annus 20. non effe substantialem, sed idem accidens; ac proinde, ejus defectus non invalidat actum, in rebus namque moralibus forma illa dictur substantialis, sine qua actus valere non potest in cuius prescriptione ponitur decreta: irritans expressè, v. g. irrum devenientes quidquid contra, &c. vel latenter implicite, v. g. alter fieri non posse: ut in n. 157. Bord. 10. 128. n. 5. formula vero illa dictum accidentalis, quia carcer allatis clausulis; & cum hoc secundum patet in primitis verbis Constitutionum, sequitur, quod talis forma non sit substantialis, sed accidentalis; & propter eum ejus defectus non invalidat actum.

1880 Hac ratione S. Congr. Conc. cit. pro quibusdam juvenibus ante annum 18. profesos emitte, quia non erant in Ordine Minimi, ubi praescribitur, quod recipiatur, dummodo ad minus 18. annum accipiantur; faciebat, eorum professionem esse validam, his verbis. S. Congr. Conc. censit professionem istorum esse validam, &c.

INTERPRETATIO VOTI

1881 E St. fratre facienda, ut minus obligetur, ex cap. Ex partibus, defensibus. Quia votum est omnis: quod homo sibi contra libertatem imponit; unde habet vim legis particularis: fratre, & benigne, habens, quod interpretatio voti fieri debet stricta voto, benigno voventi: quia frater est ad favorem voventis, & ut minus cum obligeat; adeoque vota

1882 Pro tollenda autem equivocatione particularis, fratre, & benigne, habens, quod interpretatio voti fieri debet stricta voto, benigno voventi: quia frater est ad favorem voventis, & ut minus cum obligeat; adeoque

De II. Praecepto Decalogi. Cap. III.

vota sunt intelligenda secundum proprietatem verborum, communem usum loquendi patris, hominum acceptationem, & legum dispositiones.

1883 Qui votis quotidie quid dare pauperi, si hodie non dat, tenetur illud dareeras, quia haec sunt intentio rationabiliter interpretativa voventis.

1884 Qui votis singulis mensibus communicare, non peccat, si per diuos, aut tres dies differat: quia parum pro nihil reputatur; & haec intentio presumitur in emissione voti.

1885 Si fuiti in mora, fave inculpabiliter, five culpabiliter, & inde accidit difficultas notabiliter ex parte materiae: pro executione:

non teneris, aut saltē suspenditum votum: quia intentio voventis non presumitur suffice de tali obligando in eventu tali difficultatis. Gobat 10. 9. de voto n. 246.

1886 Qui Panormi exilis votit se bis visitatorem B. Virginem Drepani, non satisfacti, si uno accipit Drepanum, ibi bis visitet, sed tenetur ad duos accipit: quia ex communione acceptance per duas visitationes intelliguntur duo itineria, seu duæ peregrinationes. Gobat 10. 9. 2. 41.

1887 Panormi incola, qui simul, aut successively votit peregrinari Romanum, & B. Virginem Laureti, satisfacti, si accedit Romanum, & inde Lauretum: quia haec est intentio tacita voventis. Gobat 10. 9. 2. 41.

Q U A R E S I.

1888 Votum abstinendi ab ovis, non obligat ad abstinentiam lacteinorum, nec è converso, nisi expreſſe comprehendat: quia ova, & lacteum distinguuntur. Voto audiendi Milian quotidiē, satisfacti, si die festo auditas tantum unam, sicut ceteris diebus, quia tua intentio interpretatur, ut nulla dies tractat fine Missa. Votum de recitando Rosarium impetrat per tertiam partem, quia haec nomine Rosarii soli accipi.

1889 Votum jejunandi in pane & aqua obligat sub mortalitate ab abstinentiam vini, & aliorum ciborum, nisi excusat parvitas materie. At si semel illud frequt libendo venum, aut comedendo aliun cibum, non teneri jejunum juxta formam Ecclesie: quia jejunium in pane & aqua promisisti, quod per primam, vini potationem, &c. est tibi datum impossibile. Nec impletur per panem eodium cum parva quantitate olei, ne per macherones coctos cum sola aqua, quia in eas, tamen materia olei sit parva, non est panis, & aqua; in s. licet sit multus farina, in uti hominum non sunt panis; impletur tamen si panem coquas cum sola aqua, sicut si panem affecis.

Quod si vivente patre, filius, qui supervenit, moriatur, reviviscit donatio, quia sic ut in tali donatione dicitur involvi implicita conditione: Si filius non sit; & ideo superveniente filio, donatio exipit: ita in expiratio diei debet involvi aliam implicitam conditionem.

tionem: si filius superveniens non manuatur vi-
vente pare, & idcirco præmoriens filio, dona-
tio debet resurgere: & quidem tali est affectus
donatoris; ut non vellet Ecclesiam pri-
vare re promissa, nisi intulit filiorum: v. n.
1899.

QUÆRES II.

1893 Quis emisit votum peregrinandi Romanum:
accidit, ut ecclipsim subiit anno 1700, & acci-
serit, iurandum peregrinandi quodam nobilitate. An fa-
citur votum?

R Esp. facit scilicet. Gobat tom. 3. de voto
n. 241. Cælropal. 1701. 15. dñi. 15. p. 11. l. 11.
nn. 9. qui adducunt exemplum de Sacerdoti-
te, qui potest facit Sacro ex voto per
Sæcum, ad quod tenetur ex stipendi. Ra-
tio est, quia talis rationabiliter præsumitur
intento votantis. Idem dicunt, si accepit
recreationalis causa, sed animo facit scilicet et-
iam suo voto.

Quod si votum fuit de accedendo pede-
ster, & ex occasione familiatus accepit eques-
ter, non facit scilicet, si intentio fuit de patiente
moletis itineris pedestris cum intuitu principali
ad devotionem. Potest tamen petere com-
mutationem quodam modum eundem pedestri. Fa-
citet verò, si modus accedendi pedestri fuit
cum intuitu ad expensas minuendas, & si ad
devotionem, non tamquam motivum principale,
sed accessorium, ex intuitu minuendi ex-
penas.

QUÆRES III.

1894 Qui post votum peregrinationis mutavit
locum habitationis plus distans, ita ut per-
elegantur evenerit difficulter. An tenetur ad votum?

R Esp. teneri, si excessus difficultatis sit le-
vis, putat si in peregrinatione decem
dierum excessus esset per unum, aut alterum
diem.

Non teneri autem, si excessus sit notabilis,
patet per alios tres, aut quatuor dies, quia est
notabilis facta mutatio ex parte materiae,
quam si prævidisset, non voxillat. Sed tunc
suspeditum votum, ita ut, si redeat, ad priori-
rem, aut propinquiore habitationem tenetur
ad illud. Gobat cit. n. 245.

E converso, si incipiat habitare in loco
votum, facit, si è domo ad Ecclesiam vi-
stantam perget, & votum perficit. Gobat
cit. n. 246.

QUÆRES IV.

1895 Quis voxit visitare D. Rosalium in monte,
postea voxit visitare Sanctissimum Crucifixum in
monte D. Rosalia. An utriusque voto facit scilicet po-
sit unus alii, seu accessus?

R Eolutio est desumenda ex intentione vo-
ventis. Si igitur, quando secunda vice
voxit, cogitavit ad laborem accessus; vel
utrique vota diversos dies executionis affi-
gnavit, certum est, cum non satisfacere uni-
co accessu: sicut è contra certum est, cum
satisfacere, si quando secunda vice voxit,
intendit unico accessu adimplere. At si non
cogitavit distinctum labore, tunc (quid
quid dicit Diana p. 3. trit. 6. r. 186.) si vo-
ta incidunt eodem die, tunc utrique satisfac-
citur unico actu, puta uno accessu. Id posset
accidere, si visitatione D. Rosalia voxit pro
die eius Natalis 4. Septembribus, visitatione
Crucifixi pro prima feria sexta Septembribus,
& eodem anno dies quarta Septembribus
elet prima feria sexta.

Si autem vota non coincidunt eodem die,
tunc non satisfacit unico actu, videlicet unico
accessu, quia vota distincta important obli-
gationes distinctas, adeoque votum superven-
ientis distinctum actum explicit.

1896 Nec obstat dicere, quod unico actu
auditionis Sacri satisfaci possit dupli pre-
cepto: quia paritas nonibus faveat, unica nam-
que auditione Sacri satisfacimus duplice obli-
gationi, & precepto. Ita coincidunt eadem
die, ut si die Dominicæ coniungat se-
flam Apostoli: minime si diverso die. Ita in
re nostris, qui voxit audire Sacrum quel-
libet die sabati, & tunc aliquo Sabbato contin-
get festum de precepto, utique unico Sacro-
utriquet obligationi satisfacit: at qui voxit
audire Sacrum non determinando tempus,
non satisfacit, unica auditione, precepto,
& voto, nisi quando voxit, id cogitaverit,
seu intendit.

In dubio de distincto labore, & obliga-
tione, interpretandum est pro distincto labore,
& cetera regulariter sic vota distincta emit-
tuntur.

QUÆRES V.

1897 Quis in pericolo naufragii voxit Reli-
gionem: modo dicit, quod si rite Sacerdotium
in mentem, hoc, non Religionem voxit-
fer. Quid?

R Esp. Gobat tom. 3. de voto n. 308. teneri
ad votum, si plena consideratione Reli-
gionem voxit; non teneri, si periculum fuit
ita repentina, & prefensi, ut non reliquiter
illi spatiis cogitandi, nisi de Religione, &
remise, idque ex defectu plena deliberatio-
nis, quia ad valorem voti requiritur saltem
tanta deliberatio, quanta ad peccandum
mortali, ad quod requiritur tantum spatii,
quantum sufficit ad discernendum inter duo,
nempè inter bonum, & malum: ita ad vo-

vendum requiriunt tantum spatii, quantum suf-
ficit ad discernendum inter duo, v.g. inter Re-
ligionem, & castitatem, aut saltem inter Reli-
gionis carentiam: Si tamen confidatur Reli-
gionis, & ejus rigorem, ac alperitatem, dicen-
dum est validum votum, quia plene deliberavit,

QUÆRES VI.

1898 Qui voxit ingressum Religionis, si ejus
frater Panorum venires. Exemplarum decem an-
nis, & fratres non venire. An possit nubere?

R Espondo pender ex dictis a n. 1792. & in-
tra de votis reservatis conditionibus,
a n. 2009, nam ly si, vel fuit vera condito-
inta, & ejus amore emulsum votum, &
tunc votum non est reservatum, sed condito-
natum, & post tam longum tempus cadit,
& qui voxit, potest nubere: quia non potest
rationabiliter præsumi, quod intentio voten-
tis fuerit expectare tam longum tempus, nisi
exprimerit, aut nisi circumstancia fuit tales,
ut id suadet: in modis rationabiliter præsumi
opponit: nam præsumptio sit ex regulariter
contingentibus.

1899 Si particula sit, valuit pro quando, uti-
que votum erit reservatum; sed ejus valor,
& obligatio non incipit, nisi advenire tem-
pore præfixo, aut tempore rationabiliter con-
firmata intentionis votentis.

Dixi: *aut tempore conformi, &c.* quia vel ad-
ventus fratris fuit intentus, ut causa impulsi-
va, seu per accidens, & tunc tenetur Reli-
gionem ingredi, aut prævenire, ne potest im-
pediat, aut fecipulo apparat voluntatis confessus;
in hoc namque causa non erit votum, quia
non liberum, & voluntarium; nam talis confi-
deratio, & firma adhesio intellectus, est actus
naturalis potentie naturalis. Ad quod discernen-
dam faciunt dicta à pag. 21. ad 22. & infra de
peccato mortali.

QUE RÆS VII.

1900 Puer, quamvis facilis ad votendum, tam
incertus, & facilis ad vota violanda, ponendis
intercessis confessoris suudente, propositis nullum
mittere votum inconsulto confessario. Hoc non ob-
stante, votum Religionis emisit, & postea post emis-
si voti juxta morem panituit: Quid respondet
confessorius?

R Esp. Gobat, tom. 2. tr. 3. c. 38. m. fine: Vel
hac puella, quando voxit, fuit immo-
tor pauci cum confessario initii, vel memor.
Si immemor, votum est nullum; quia muta-
tio voluntatis non debet praefumari, sed proba-
bitur unde cum hoc non possit probari, praefum-
bitur habitualiter permanere voluntate non
obstringendi se voti sine approbatione.

Si memor, & plene conscient, validum est
votum: quia iam mutatio probatur.

1901 Si padum fuerit sua vota non subsiste-
re, nisi à confessario ratificata, utique non
obligaret votum ante ejus ratificationem: At
ea secuta, votum est reservatum; quia talis
conditio equivalentia conditioni natura, vel
a jure apponit, juxta 1701. At inconfi-
tare daret causam ad dispensationem faciliter
obtinendam.

Dixi: *plene confessio.* Prudens enim con-
fessoris advertere debet, an in tali voto fuerit
in puerilla plenus voluntatis confessus, an ve-
ro iusta intellectus consideratio, & firma ad-
hesio in illud, quamvis puella ex errore,
aut fecipulo apparat voluntatis confessus;
in hoc namque causa non erit votum, quia
non liberum, & voluntarium; nam talis confi-
deratio, & firma adhesio intellectus, est actus
naturalis potentie naturalis. Ad quod discernen-
dam faciunt dicta à pag. 21. ad 22. & infra de
peccato mortali.

DUBIUM IN VOTIS.

1902 Si rationabiliter dubitet, an voreris
vel juraveris, an fuerit vera promis-
cio, vel simplex propositum, ad nil teneris,
quia possit libertas. Si sis certus de voto, &
dubites, an impleveris, teneris implevere; quia
possit votum, utpote prius: v. a. n. 49.

1903 Si sis certus de voto, sed dubites, an
habueris ultimam rationis, & perfectam deli-
berationis; si voxillat ante septemnum, non
obligaris, quia possit stat pro libertate, &
in illa atate non præsumitur sufficiens deli-
berationis. Si post septemnum, obligaris, quia
possit ita pro voto: nam tunc præsumitur
rationabilis, nisi confit oppositum.

1904 Si dubites de materia, teneris ad alte-
ram partem; potes tamen eligere, quod minus
eligi.

1930 Quando fit per Bullam , aut Jubili , non requiritur causa , seu sufficere ipsum legum : In modo in Bulla accedit subfidum temporale .

DE PRAXI COMMUTATIONIS .

1931 Non potest certa regula tradi , sed id est prudentius committendum . Et quidem , 1. Non est necesse , ut votum personale commutetur in actionem personalem , & reale in realem . 2. Nec ut fiat in favorem eius Sancti , aut Ecclesie , in cuius gratiam est factum , licet sit convenienter . 3. Nec ut materia fabroganda sit perpetua , sicut est votum . 4. Nec excellenter virtus materia fabroganda est consideranda in se , sed in ordine ad votentem .

1932 Hinc , si vovisti disciplinam in fungione ad motus carnis competendos , melius est , si commutatio fiat in jejuna , quam in orationes ; quia licet oratio in se sit excellentior jejuno , in ordine tamen ad ipsum votentem melius est jejuno .

1933 Attendi igitur debet in commutato- ne voti , & subrogatione materie , ut cultura Dei (nisi dispensatio misericordie) aquiliter , aut partim minus , quantum humana fragilitas permitit , feretur , cum respectu tamen ad salutem votentis , ita ut ea materia eligatur , quia sit magis conducibilis ejus saluti : & con- veniens est , ut confessorius commutans , plus res materias ejus optioni offerat .

1934 Illud tamen est certum , ut non possit subrogare materiam alias praeciptam , aut ad quam illae alias sub gravi obligatione tenetur ; quia id cederet in voluntate divini cultus iacturam , Gobat tom. 2. nr. 3. n. 302 .

1935 Confutus est , omnia vota in frequentiam Sacramentorum commutare , quia sunt easter operibus meliora ad utilitatem spiritualem votentis .

1936 Votum jejuniis in pane , & aqua , com- mutat Tambi , in elemosynis , aut in recita- tionem integri Rofarii , & disciplinam , vel in confessionem , & communionem .

1937 Votum elemosynis , commutat Bardus in servitium Hospitalis totus diebus , quod putantur sufficere ad compensandam elemosynam , & e converso .

1938 Votum assumendi Sacerdotium , aliqui commutant in recitationem quotidiam Officii B. Virginis , aut septem Psalmorum cum Litaniis , & in confessionem ac communio- nem bis in mense , & in faciendum celebrari Sacrum singulis mensibus , & ut vovat capitatum , vel ut jejunet singulis sexitis feriis , si no-

lit castitatem servare . Bardus loco Officii Vir- ginis , aut septem Psalmorum , imponit onus recitandi quotidiani Horas Canonicas , aut frequentiam Sacramentorum .

1939 Votum simplex , & absoluendum est factum , aut Religionis , non esse capax pura commuta- tionis , sed admiscentiam esse dispensationem a Papa , aut eius delegato , tenet Sanchez . Addi- esse referuntur , ut neque vi Jubili possit commutari , nisi exprimatur . Ceterum , si in aliquo Jubilo daretur facultas illud commu- tandi , posset commutari .

1940 Votum Confessarii , Bardus , & Surrex commutant in castitatem conjugalem , in confessionem , ac communionem singulis mensibus , in faciendum celebrari decem Sacra singulis annis , in recitandum quotidie tertiam Rofarii , & in jejunium singulis sexitis feriis .

1941 Votum Religionis , commutant in statum Sacerdotalem , aut castitatem conjugalem , & in recitationem Divini Officii quotidie , aut integrali Rofarii , in jejuna Religionis illius ; in alias elemosynas singulis annis in honorem Sancti Fundatoris illius Religionis , & in Confessionem , ac Communionem bis in mense .

1942 Votum Religionis , non commutatur aequiter per assumptionem ad Episcopatum Leander de votu , contra Henriquez : quia licet status Episcopalis secundum se fit perfectior , status tamen Religionis in ordine ad votentem est melior , quodammodo ejus utilitatem spiritualiter . Hinc in cap. de votis de votis , Ianc. III. requiritus ab Episcopo Gratianopolitano , qui ante fulteceptum Episcopatum votum ingredienti Religione emiserat , respondit : secundum desideria sanare conscientiam , regimen refugis Ecclesie , & redditus Africissimo vota tua .

1943 Hac ratione , Votum de non praevaricando Episcopatum , est validum , sic & votum de eo non acceptando , si recta intentione emisum , vel delictum dummodo utilitas Ecclesie , & prae- sumptum superioris non urgeat .

1944 Votum ingredienti Religione stric- tione , aquiliter commutatur in votum profundi , & perdurandi in laicis , Leander de votis nr. 1. disp. 18. q. 50 . In modo est melius , dum modis in laicis viget observantia Regularis , nam si in collapso , commutatio erit illicita , & invalida .

Item aquiliter commutari in votum profundi Religione Canonorum Regularium , docet Bardus in Bullam p. 2. nr. 7. c. 3. foli. 2. § 7. p. 44 , quia est vera Religio , & in communione vivit .

DIFFICULTAS EST

1945 Consideranda sunt labores itineris , & pericula , juxta longitudinem per nationes ; insuper expensa , quas vo- vens efficit facturus in accessu , & in mora per loca : hac enim omnia vovens implicite Deo obulit .

Quae computatio expensarum non est plus aequo extendenda , non enim computari de- bent expensa , quas facere vellet vana offen- tatione in vestitu ornatu , esorum , ac fa- mulorum comitatu , & expensarum , tam pro accessu , quam pro regredi , his verbis : Tibi , pro te , & famulis tuis , licetiam concedimus votum peregrinationis taliter commutare , ut ex- penas , quas fueras in eundo , morando , &c. redendo facturas , alieci Religioso commit- tas , &c. labore etiam laboribus recom- penes .

1946 Negant Henriquez lib. 7. c. 30. num. 5. Rodr. tom. 2. c. 100. Graffius lib. 2. dec. 30. num. 10. Angles apud Leadrunt c. Gobat tom. 2. nr. 3. c. 29. n. 30. hanc sententiam (quam sequitur) tandem vocat ; quia votum peregrinationis completer per accessum , & licet vovens suffi- cit redditus , redditus omnino accidit : quia poterat mutare propostum , & non redire , sed ibi manere : votum namque non fuit de redditu , sed de accessu .

1947 Non obstat textus , quia causibus est de peregrinatione Hierusalem , & in circuitu circumstantis , in quibus Pontifex totu contatu studebat ad comparandas elemosynas , auxilia , & media pro valido succursu pro libera- ratione Terra Sancta ab infidelibus manus , ita ut etiam Cruciatam publicaverit ; & ideo voluit , ut haberetur ratio expensarum redi- tus .

Insuper eodem textu disponit , ut dicta ex- pensis transmittentur in subfidum Terra Sancte . Idem in c. 8. & seq. Innoc. III. ea- den causa idem disponit , quod ipse Leander c. obseruat , & tamen in q. 50. fateur non ef- fe opus , ut in commutatione voti peregrina- tionis Hierusalem elemosyna ead transmittatur : ad textum responderet , recensitatis dispositio- nem tunc factam suffit : quia arguit nec esset succurrere expeditionis bellicae in illius Terra Sau- da sub fidum , que necessitas cum hocce se ferat , non est necessaria in voti commutatio . & ita in far- aliorum commutari potest . Ita Leander .

1948 Insuper ipse expensae (rationabilis causa adit) possunt in alia pia opera commuta- ri , puta orationes , jejuna , &c.

Semper tamen in commutatione voti pere- ginationis addi debent Confessiones , Com- muniones , & visitations Sanctorum , ad quos erat peregrinatio directa .

1949 Ita & ego dicam textum non obtare nostrae sententiae , quod in commutatione voti peregrinationis , solum sint compen- sae expensa pro accessu , minime expensa pro redditu : quia causas , & circumstantias , quibus loquitur textus , sicut non habent locum in aliis casibus peregrinationis , ita non